
1 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

«НОВОКУЙБЫШЕВСКИЙ РЕСУРСНЫЙ ЦЕНТР» 

ПРИКАЗ 

от __18.06.2021 г.__  №  _161___ – од  

Об утверждении Плана мероприятий, 

направленных на развитие системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся   

общеобразовательных организаций Поволжского управления,  

на 2021-2022 учебный год 

 

В соответствии с государственным заданием ГБУ ДПО СО «Новокуйбышевский 

ресурсный центр» (далее –  Ресурсный центр) на 2021 год в  целях устранения 

выявленных в ходе анализа  территориальных  показателей мониторинга системы 

работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся 

общеобразовательных организаций Поволжского управления за 2020-2021 учебный 

год приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных  на развитие системы работы по 

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся  

общеобразовательных организаций Поволжского управления,  на 2021-2022 

учебный год (Приложение). 

2. Оформлять и размещать информационные материалы о проведении данных 

мероприятий, аналитические документы об их итогах на информационных 

каналах ГБУ ДПО «Новокуйбышевский РЦ» и Поволжского управления. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Ресурсного центра Воронкова Д.А. 

                

 

                    Директор  

ГБУ ДПО «Новокуйбышевский РЦ»                                                   Т.А. Буренова 

 

 
Дахина Татьяна Михайловна, 57002 

 
С приказом ознакомлены:  

 

_________________ Воронков Д.А.



2 
 

Приложение  

к приказу ГБУ ДПО «Новокуйбышевский РЦ» 

от __18.06.2021 г.__  №  _161___ – од  

 

План мероприятий, направленных  на развитие системы работы по самоопределению и профессиональной ориентации 

обучающихся  общеобразовательных организаций Поволжского управления,   

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п\п 
Мероприятие 

Срок 

исполнения 
Ответственный 

1.  
Организация участия обучающихся, родителей, педагогов образовательных организаций в 

мероприятиях по вопросам самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся  
Сентябрь-май 

Образовательные 

организации 

2.  
Организация и сопровождение процесса повышения квалификации педагогических 

работников по вопросам профориентации обучающихся 
Сентябрь-май Ресурсный центр 

3.  

Консультирование педагогических работников образовательных организаций Поволжского 

управления по вопросам планирования, организации и реализации  деятельности  по 

профориентации обучающихся 

В течение 

учебного года 
Ресурсный центр 

4.  

Организационно-методическое сопровождение  участия педагогических работников в 

мероприятиях, направленных на трансляцию и обмен опытом профориентационной работы с 

обучающимися  (конференции, заседания ТУМО, конкурсы и др.) 

В течение 

учебного года 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

5.  

Организационно-методическое сопровождение  работы  образовательных организаций по 

выявлению профессиональных предпочтений и склонностей обучающихся к различным видам 

профессиональной деятельности, вариантов движения выпускников школ 

В течение 

учебного года 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

6.  

Организационно-методическое сопровождение  участия образовательных организаций в 

проекте по ранней профориентации обучающихся 6-11 классов  «Билет в будущее» (в рамках 

Нацпроекта «Образование) 

Сентябрь-

декабрь 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

7.  
Организационно-методическое сопровождение  участия образовательных организаций в 

проекте по ранней профориентации обучающихся 2-11 классов  «ПроеКТОриЯ» (в рамках 

По графику 

онлайн-

Ресурсный центр 

Образовательные 



3 
 

Нацпроекта «Образование) трансляций организации 

8.  
Организационно-методическое сопровождение  участия образовательных организаций во 

Всероссийских профориентационных проектах «Уроки настоящего», «Zасобой» и др. 

В течение 

учебного года 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

9.  
Организация и проведение территориальной ярмарки профессий «Образование и карьера» для 

обучающихся  9-11 классов общеобразовательных организаций 
Март 

Ресурсный центр 

 

10.  
Организационно-методическое сопровождение  участия образовательных организаций в 

региональной акции «Апрельские встречи» 
Апрель 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

11.  
Организационно-методическое сопровождение  участия образовательных организаций в 

региональной акции «Неделя труда и профориентации «Семь шагов к профессии» 
Октябрь 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

12.  
Организационно-методическое сопровождение  участия обучающихся и родителей 

образовательных организаций в региональных видеоконференциях «Открытый урок» 

По графику 

онлайн-

трансляций 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

13.  
Организационно-методическое сопровождение  участия обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, их родителей и педагогов в мероприятиях профориентационной 

тематики  

В течение 

учебного года 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

14.  

Организация и содействие эффективному сетевому/межведомственному сотрудничеству и 

взаимодействию образовательных организаций с учреждениями высшего и 

профессионального образования, предприятиями, специализированными центрами и др. в 

вопросах профориентации учащейся молодежи. 

Сентябрь-май 

Ресурсный центр 

Партнеры 

Образовательные 

организации 

15.  
Консалтинговая и методическая поддержка реализации школьных проектов, способствующих 

самоопределению и профессиональной ориентации, с привлечением работодателей 

В течение 

учебного года 

Ресурсный центр 

Партнеры 

Образовательные 

организации 

16.  
Организационно-методическое сопровождение  участия образовательных организаций в 

мероприятиях,  на ознакомление обучающихся со структурой экономики территории/региона 

В течение 

учебного года 

Ресурсный центр 

Партнеры 

Образовательные 



4 
 

организации 

17.  

Организационно-методическое  и административное сопровождение участия обучающихся и 

родителей образовательных организаций в профориентационных мероприятиях с 

использованием региональных электронных интернет-порталов/ресурсов: АИС «ПрофВыбор. 

Самарская область», «Куда пойти учиться», «Абитуриент-2022» и др.  

В течение 

учебного года 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

 

 

18.  
Организационно-методическое сопровождение  участия обучающихся 6-11 классов, студентов 

образовательных организаций в движении «Молодые профессионалы» (Ворлдскиллс Россия) 

(в качестве конкурсантов, членов «Клуба болельщиков», посетителей мероприятий)  

По графику 

проведения 

чемпионатов 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

19.  Организация участия обучающихся в конкурсах профориентационной направленности  
Образовательные 

организации 

20.  
Организационно-методическое сопровождение  участия обучающихся образовательных 

организаций в конкурсах профориентационной направленности 

По графику 

проведения 

конкурсных 

мероприятий 

Ресурсный центр 

Образовательные 

организации 

21.  
Реализация предпрофильной подготовки обучающихся 9 классов с использованием 

региональной АИС «Предпрофильная подготовка» 
Сентябрь-май 

Образовательные 

организации 

22.  
Организационно-методическое  и административное сопровождение образовательных 

организаций  в реализации предпрофильной подготовки с использованием региональной АИС 

«Предпрофильная подготовка» 

Сентябрь-май 
Ресурсный центр 

 

23.  
Проведение мониторинга деятельности образовательных организаций по самоопределению и 

профориентации обучающихся 
Май-июнь 

Ресурсный центр 

 

24.  
Разработка аналитических документов, адресных рекомендаций, методических материалов по 

итогам мероприятий  и мониторинга деятельности образовательных организаций по 

критериям в части самоопределения и профориентации обучающихся 

По плану 

проведения 

мероприятий и 

мониторинга 

 

Ресурсный центр 

 

 


